
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 210 DEL 18/05/2023 

 

OGGETTO : 

COSTITUZIONE DEL FONDO MONSIGNOR GIUSEPPE CAPRA. ACQUISTO DI LIBRI E RIVISTE. 

CIG Z593B35E44 - Z6A3B35EED - Z833B35DD2           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO MONSIGNOR GIUSEPPE CAPRA. ACQUISTO DI LIBRI E RIVISTE. CIG 

Z593B35E44 - Z6A3B35EED - Z833B35DD2           

 
IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 96 in data 09/08/2022 avente ad oggetto 
“Iniziative per la commemorazione della figura di Monsignor Giuseppe Capra. Determinazioni in merito”, 
nella quale è espressa la volontà di costituire un Fondo “Monsignor Giuseppe Capra” da ospitare presso i 
locali della biblioteca comunale “Monsignor Giuseppe Capra”; 
 
ATTESO che la delibera sopracitata costituisce atto di indirizzo con cui l’amministrazione comunale ha 
esplicitato le finalità e il programma dell’iniziativa; 
 
RITENUTO che una parte fondamentale del suddetto Fondo, a testimonianza dell’eredità culturale di 
Monsignor Giuseppe Capra, debba essere costituita dai resoconti antropologici e di viaggio e dai testi 
scolastici scritti e curati dall’illustre sacerdote ponsammartinese, e che alcuni di questi sono stati 
rintracciati presso le librerie sotto indicate; 
 
VISTI: 
- il preventivo di spesa presentato in data 11/05/2023 dalla ditta Libreria Piani snc con sede a Badia di 

Monte San Pietro (BO) – via Mongiorgio 6 –, Partita IVA 04117040370 per un importo di euro 214,00 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 5033 del 12/05/2023, per l’acquisto e la spedizione di n. 17 scritti 
di Don Giuseppe Capra. (CODICE CIG: Z833B35DD2) 

 
- il preventivo di spesa presentato in data 11/05/2023 dalla ditta Viglongo Libri di Viglongo Franca con 

sede a Torino – via Genova 266 –, Partita IVA 12803240014 per un importo di euro 25,00 assunto al 
protocollo dell’Ente al n. 5037 del 12/05/2023, per l’acquisto e la spedizione di n. 1 scritti di Don 
Giuseppe Capra. (CODICE CIG: Z6A3B35EED) 

 
- il preventivo di spesa presentato in data 12/05/2023 dalla ditta Vecchi Libri di Napoli Nicoletta con 

sede a Salerno – via Calata San Vito 58A –, Partita IVA 03862670654 per un importo di euro 19,98 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 5176 del 16/05/2023, per l’acquisto e la spedizione di n. 2 scritti 
di Don Giuseppe Capra. (CODICE CIG: Z593B35E44) 
 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia) che, al comma 2, lett. a.), ammette lavori, servizi e forniture fino ad euro 
40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, ha introdotto un nuovo assetto normativo derogatorio 
fino al 30/06/2023 alla disciplina dell’art. 36, comma 2 per gli affidamenti infra soglia; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto, di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 euro, viene acquisito al di 
fuori del sistema telematico ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 502 della legge 208/2015 (L. stabilità 2016) ed in conformità alle disposizioni di cui agli 
artt. 32 comma 14, 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto legittimo e conveniente procedere all’affidamento diretto alla Ditte: 
 
- Libreria Piani snc con sede a Badia di Monte San Pietro (BO) – via Mongiorgio 6 –, Partita IVA 

04117040370; 
- Viglongo Libri di Viglongo Franca con sede a Torino – via Genova 266 –, Partita IVA 12803240014; 
- Vecchi Libri di Napoli Nicoletta con sede a Salerno – via Calata San Vito 58A –, Partita IVA 

03862670654; 
 
PRESO altresì ATTO che le motivazioni che consentono di procedere all’affidamento diretto di cui sopra 
possono rintracciarsi essenzialmente nel valore documentario e nella rarità dei testi sopracitati, 
pubblicazioni originali uscite durante il periodo di attività in vita di Don Capra (1910-1970 ca.); 
 
VISTI: 

- la l.r. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta”, 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

parte II “Ordinamento finanziario e contabile” 

 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/7/2017; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29-11-
2019; 
 
VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025, approvati con deliberazioni 
del Consiglio comunale n.ri 6 e 7 del 09.01.2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO CHE “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, danno luogo a 

entrate e spese per l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

 

DATO ATTO: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’esercizio 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE: 
 
- alla Ditta Libreria Piani snc con sede a Badia di Monte San Pietro (BO) – via Mongiorgio 6 –, Partita 

IVA 04117040370, la fornitura di n. 17 scritti di Don Giuseppe apra per un importo complessivo di 
euro 214,00 (IVA 22% inclusa) – Codice CIG Z833B35DD2; 
 

- alla Ditta Viglongo Libri di Viglongo Franca con sede a Torino – via Genova 266 –, Partita IVA 
12803240014, la fornitura di n. 1 scritti di Don Giuseppe apra per un importo complessivo di euro 
25,00 (IVA 22% inclusa) – Codice CIG Z6A3B35EED; 
 

- alla Ditta Vecchi Libri di Napoli Nicoletta con sede a Salerno – via Calata San Vito 58A –, Partita IVA 
03862670654, la fornitura di n. 2 scritti di Don Giuseppe apra per un importo complessivo di euro 
19,98 (IVA 22% inclusa) – Codice CIG Z593B35E44; 

 
2. DI IMPEGNARE:  
 

- a favore della Ditta Libreria Piani snc la somma di Euro 214,00 sul Bilancio pluriennale 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, alla M/P 05/02 ART. 61/10502 - CODICE CIG Z833B35DD2; 
 

- a favore della Ditta Viglongo Libri di Viglongo Franca la somma di Euro 25,00 sul Bilancio pluriennale 
2023-2025, esercizio finanziario 2023, alla M/P 05/02 ART. 61/10502 - CODICE CIG Z6A3B35EED; 
 

- a favore della Ditta Vecchi Libri di Napoli Nicoletta la somma di Euro 19,98 sul Bilancio pluriennale 
2023-2025, esercizio finanziario 2023, alla M/P 05/02 ART. 61/10502 - CODICE CIG Z593B35E44; 

 
3. DI STABILIRE che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà ai sensi delle disposizioni di 

legge vigenti, previa ricezione di regolari fatture; 

 

4. DI DARE ATTO che la Ditta dovrà:  

− assumersi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e dovrà trasmettere al Comune di Pont-Saint-Martin il 

proprio contro corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del medesimo 

sopracitato articolo su cui effettuare i versamenti;  

−  osservare le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti degli enti locali di cui 

all’art.1, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2013, a pena risoluzione del contratto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− rispettare il Patto di integrità in applicazione del piano per la prevenzione della corruzione, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 3 maggio 2016, impegnandosi al 

rispetto di tutte le disposizioni del suddetto Piano agendo in conformità ai principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza;  

 

5. DI PRECISARE che ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (Regolamento 

UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016) il Comune di Pont-Saint-

Martin, in qualità di titolare del trattamento, informa che i dati personali, forniti di norma 

dall’interessato, sono trattati nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, nell’ambito del 

procedimento di cui all’oggetto, con strumenti manuali, informatici e telematici idonei a garantire la 

sicurezza e la riservatezza degli stessi. I dati saranno comunicati o diffusi in adempimento di obbligo di 

legge, regolamento o normativa comunitaria. L’interessato del trattamento può esercitare i diritti 

previsti dal Regolamento UE 2016/679, cui si rinvia. (Link all’informativa 

(https://www.comune.pontsaintmartin.ao.it7privacy-e-cookies/).  

 

6. DI DARE ATTO:  

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;  

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000;  

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’esercizio 2023;  

 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;  

 

8. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pont-Saint-

Martin, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
                (D.ssa CLAPASSON Paola Maria) 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante impegni di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z833B35DD2 2023 485 05021 103 10502 10502 61 214,00 

Z6A3B35EED 2023 486 05021 103 10502 10502 61 25,00 

Z593B35E44 2023 487 05021 103 10502 10502 61 19,98 

 

Pont-Saint-Martin, 18/05/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 23/05/2023 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li 23/05/2023 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Pont-Saint-Martin, 23/05/2023 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


